УИД 91MS0093-01-2021-000844-23
Дело 5-183/93/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 	08 июня 2021 года	                          		 Республики Крым, пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка № 93 Черноморского судебного района Республики Крым Солодченко И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении Трепачева С.А., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина РФ, женатого, работающего в НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, фактически проживающего по адресу: АДРЕС,

У С Т А Н О В И Л:

ДАТА в ВРЕМЯ часов по адресу: АДРЕС, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, так как имелись достаточные основания полагать, что Трепачев С.А. употреблял наркотические средства без назначения врача, тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
В судебном заседании Трепачев С.А. вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Выслушав пояснения правонарушителя, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что вина Трепачева С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, установлена.
Виновность Трепачева С.А. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА, согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ часов по адресу: АДРЕС, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, так как имелись достаточные основания полагать, что Трепачев С.А. употреблял наркотические средства без назначения врача (л.д.1);
- копией письменных объяснений Трепачева С.А. от ДАТА (л.д.2);
- протоколом НОМЕР о направлении на медицинское освидетельствование от ДАТА, согласно которому Трепачев С.А. был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке (л.д.5);
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) НОМЕР от ДАТА, согласно которому Трепачев С.А. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д.6);
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Черноморскому району от ДАТА (л.д.7).
         	Оснований ставить под сомнение достоверность исследованных в судебном заседании доказательств у суда не имеется, поскольку они составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Оценивая в совокупности, исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Трепачева С.А. в совершении административного правонарушения установлена, и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
При назначении наказания Трепачеву С.А. суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность, данные о личности виновного.
Согласно ст.4.2 КоАП РФ к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Согласно ст.4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность не установлено.
С учетом данных о личности виновного, конкретных обстоятельств дела, суд полагает необходимым назначить Трепачеву С.А. наказание в виде административного штрафа.
Согласно ст.4.1 ч.2.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Поскольку в ходе судебного разбирательства по делу не установлен факт потребления Трепачеву С.А. наркотических средств, материалы дела об административном правонарушении также не содержат данные подтверждающие указанное обстоятельство, мировой судья не усматривает оснований для возложения на последнего обязанности пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
          Руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КоАП РФ мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Трепачева С.А., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать  виновным  в совершении правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.6.9  КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере четырех тысяч рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код  сводного реестра 35220323, ОКТМО 35656000, КБК 82811601063010009140, постановление №5-183/93/2021.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить Трепачеву С.А., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья 		     	       	подпись  	    	         И.В. Солодченко

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
помощник судьи Ветрова О.С. ______________
СОГЛАСОВАНО
Судья	Солодченко И.В. ______________
Дата: